
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\606-MEC-2025\606-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unor active sub formă de investiții capitale 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea  

nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare, și al art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se transmit, cu titlu gratuit: 

1.1. cu acordul Consiliului orășenesc Rezina, din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Educației și Cercetării, în proprietatea orașului 

Rezina, raionul Rezina, activele sub formă de investiție în valoare de 

4 422 000,00 lei, efectuate în construcția școlii cu capacitatea de 1 266 de locuri, 

orașul Rezina – construcție nefinalizată, amplasată pe terenul proprietate publică 

a orașului Rezina, cu numărul cadastral 6701208.145; 

1.2. cu acordul Consiliului raional Dondușeni, din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Educației și Cercetării, în proprietatea raionului 

Dondușeni, activele sub formă de investiție în valoare de 2 178 600,00 lei, 

efectuate în construcția școlii cu capacitatea de 640 de locuri, orașul Dondușeni – 

construcție nefinalizată, cu numărul cadastral 3401114.084.03, amplasată pe 

terenul proprietate publică a orașului Dondușeni, cu numărul cadastral 

3401114.084. 
 

2. Ministerul Educației și Cercetării în comun cu Primarul orașului Rezina 

și cu Președintele raionului Dondușeni vor institui comisiile de transmitere și vor 

asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea activelor menționate la subpct. 1.1 

și 1.2, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 901/2015. 

lex:HGHG20151231901
lex:HGHG20151231901


2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\606-MEC-2025\606-redactat-ro.docx 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

  










	1-606-redactat-ro
	2-NF
	3-Sinteza



